
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Μεταμόρφωσης (Ν. Αττικής) 

στο Ο.Τ. 148, καθορισμός όρου δόμησης και  

επιβολή προκηπίου. 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου 

επί της οδού Πατρέως 82 (Ο.Τ. 490) του Δήμου 

Πατρέων (Ν. Αχαΐας) και καθορισμός ειδικών 

όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτό.

3 Ανάκληση της υπ’ αρ. 3158/15-9-2003 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 

«Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 14,005 στρ. 

ως αναδασωτέας, περιοχής Δ.Δ. Σκήτης, Δήμου 

Μελιβοίας» (Δ’ 1036). 

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Μεταμόρφωσης (Ν. Αττι-
κής) στο Ο.Τ. 148, καθορισμός όρου δόμησης και  
επιβολή προκηπίου. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154 και 160 παρ. 1 

και 2 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ’ 580/27.07.1999),

β) του άρθρου 31 παρ. 1 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικο-

δομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως ισχύει μετά την αντι-

κατάστασή του με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 

(Α’ 159).

2. Την 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

3. Την 313/2023 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Μεταμόρφωσης.

4. Το 9282/29.02.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Μετα-
μόρφωσης. 

5. Την 100/συν.22η/28.09.2023 γνωμοδότηση του Κε-
ντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμ-
φισβητήσεων.

6. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/24721/564/02.04.2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπο-
λογισμού του οικείου Δήμου.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - «Μίτος». 

9. Την 128/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου Μεταμόρφωσης (Ν. Αττικής) 
στο Ο.Τ. 148 και, ειδικότερα, με την κατάργηση αδιέξο-
δης οδού εντός του Ο.Τ. (αδιάνοικτης παρόδου), την 
κατάργηση και τον καθορισμό νέων ρυμοτομικών και 
οικοδομικών γραμμών, την έγκριση πεζοδρόμων και 
τον καθορισμό ορίων ακαλύπτων χώρων (γραμμών δό-
μησης), όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις εμφαίνονται στο 
σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θε-
ωρήθηκε με την 18310/2025 πράξη του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και αντίτυπό του σε 
φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στα οικόπεδα, που εμπίπτουν στο τμήμα της καταρ-
γούμενης με το άρθρο 1 οδού που έχει πρόσωπο στην 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 442

4485

26.06.2025 20:23:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4486 Τεύχος Δ’ 442/25.06.2025

οδό Δεληγιάννη, επιβάλλεται προκήπιο πλάτους τεσ-

σάρων μέτρων (4 μ.), όπως εμφαίνεται στο διάγραμμα 

του άρθρου 1.

Άρθρο 3

Οι περιφράξεις εκατέρωθεν των ακινήτων με πρόσωπο 

στους εγκεκριμένους με το άρθρο 1 πεζοδρόμους τοπο-

θετούνται εσώτερα των ρυμοτομικών γραμμών, ώστε 

να διασφαλίζεται συνολικό πλάτος του εγκεκριμένου 

πεζοδρόμου και του τμήματος που βρίσκεται μεταξύ του 

ορίου του πεζοδρόμου και του ορίου ακαλύπτου χώρου 

και που παραχωρείται σε κοινή χρήση (λωρίδας σε κοινή 

χρήση), τουλάχιστον τρία μέτρα και μισό του μέτρου 

(3,50 μ.), σύμφωνα και με το διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη  

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας ανα-

θέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος  

διατάγματος. 

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2025 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4487Τεύχος Δ’ 442/25.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4488 Τεύχος Δ’ 442/25.06.2025

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/7108/325 (2)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου 
επί της οδού Πατρέως 82 (Ο.Τ. 490) του Δήμου 
Πατρέων (Ν. Αχαΐας) και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτό.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ.  α και γ της παρ.  3 του άρθρου 6 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).
2. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
4. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

5. Το από 25.04.1996 π.δ. «Χαρακτηρισμός ως παρα-
δοσιακού τμήματος της πόλης των Πατρών (Ν. Αχαΐας) 
και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμός δόμησης 
αυτού» (Δ’ 499).

6. Την από 04.09.2024 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν-
σης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδειο-
δοτήσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/14866/408/04.09.2024 
έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας προς τον Δήμο Πατρέων 
και τους ενδιαφερόμενους.

7. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΣΑΠΕΑ/43778/45/09.02.2024 
έγγραφο και το υπό στοιχεία 3ο θέμα/Συν.1η/11.01.2024 
πρακτικό του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Περιφερεια-
κής Ενότητας Αχαΐας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/27803/13.03.2024 
ένσταση του εκπροσώπου των ενδιαφερόμενων επί της 
υπό στοιχεία 3ο θέμα/Συν.1η/11.01.2024 γνωμοδότησης 
του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Περιφερειακής Ενότη-
τας Αχαΐας. 

9. Την υπό στοιχεία 687/συν.12η/16.12.2024 γνωμοδό-
τηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-
σμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/ 
7-2-2020 εγκύκλιος του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες 
Εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 
σχετικά με την αρμοδιότητα Προϊσταμένων Γενικών Διευ-
θύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατο-
μικών διοικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε)].

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ «Μίτος».

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο επί της οδού 
Πατρέως 82 (Ο.Τ. 490) του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας) 
όπως εμφαίνεται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα που 
θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-
γραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυν-
ση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο κα-
θώς και οι εναρμονιζόμενες με το αρχικό κτίριο μετα-
γενέστερες προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως 
καθ’ ύψος ή κατ’ επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα ή 
μεταγενέστερες επεμβάσεις που αλλοιώνουν το αρχικό 
κτίριο. Ο καθορισμός των προσκτισμάτων ή μεταγενέ-
στερων επεμβάσεων που αλλοιώνουν το αρχικό κτίριο 
πραγματοποιείται από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής 
(ΣΑ).

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απα-
γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
τόσο των επιμέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 
και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων του 
κτιρίου για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής έχει 
γνωμοδοτήσει για την αφαίρεσή τους. 

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκα-
ταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, καθώς 
και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς του διατηρητέ-
ου κτιρίου και επαναφορά αρχικών στοιχείων μετά από 
τεκμηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός 
χαρακτήρας του και δεν θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία 
του. 

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγρα-
φών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο. Επιτρέ-
πεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών διαστά-
σεων που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων του 
κτιρίου. 

6. Αιτήσεις για προσθήκες στο ακίνητο αποστέλλονται 
στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με γνώμη του αρμόδιου Συμβουλίου Αρ-
χιτεκτονικής για ειδική ρύθμιση, σύμφωνα με την περ. γ 
της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012, εφόσον δεν 
παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο και ο χώρος που 
το περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω-
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, καθώς και για την τοπο-
θέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4489Τεύχος Δ’ 442/25.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4490 Τεύχος Δ’ 442/25.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2025 

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 236639 (3)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 3158/15-9-2003 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 14,005 στρ. 
ως αναδασωτέας, περιοχής Δ.Δ. Σκήτης, Δήμου 
Μελιβοίας» (Δ’ 1036). 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατά-

ξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαί-

δευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 

ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 

Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).
9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, που κυρώθηκε 
μερικώς με την υπ’ αρ. 355152/14-10-2022 (Δ’ 706) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στον οποίο η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ. 

16. Την υπ’ αρ. 3158/15-9-2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη δημόσιας 
δασικής έκτασης 14,005 στρ. ως αναδασωτέας, περιοχής 
Δ.Δ. Σκήτης, Δήμου Μελιβοίας» (Δ’ 1036). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4491Τεύχος Δ’ 442/25.06.2025

17. Την υπ’ αρ. 235218/20-5-2024 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Αγιάς, μετά της συνημμένης αλληλογραφί-

ας, για την ανάκληση της υπ’ αρ. 3158/15-9-2003 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 

επειδή στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της ΠΕ 

Λάρισας, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται να μην αποτε-

λεί, κατά χαρακτήρα και μορφή, δάσος ή δασική έκταση 

(ΑΑ/ΑΝ) και σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, εξαιρείται υποχρεωτικά της αναδάσωσης 

και εκδίδεται απόφαση με την οποία ανακαλείται η σχε-

τική απόφαση κήρυξής της ως αναδασωτέας.

18. Το υπ’ αρ. 264712/6-6-2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Λάρισας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 

γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδο-

μένα, την υπ’ αρ. 3158/15-9-2003 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη δημόσιας 

δασικής έκτασης 14,005 στρ. ως αναδασωτέας, περιοχής 

Δ.Δ. Σκήτης, Δήμου Μελιβοίας» (Δ’ 1036), επειδή στον 

μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της ΠΕ Λάρισας, η εν 

λόγω έκταση εμφανίζεται να μην αποτελεί, κατά χαρα-

κτήρα και μορφή, δάσος ή δασική έκταση (ΑΑ/ΑΝ) και 

σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 
εξαιρείται υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδεται 
απόφαση με την οποία ανακαλείται η σχετική απόφαση 
κήρυξής της ως αναδασωτέας

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο από 30-6-2003 
τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την υπ’  αρ. 
3158/15-9-2003 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Λάρισα, 17 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4492 Τεύχος Δ’ 442/25.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04004422506250008*


